
-Ministero dell’Istruzione e del Merito
Istituto Comprensivo Statale “Agostino di Ippona”

Via S.L.Guanella, 3, 23893 - Cassago Brianza (LC) | Tel: 039 955358  
C.F: 94018840135 | Cod. Mecc.: LCIC807004 | Cod. Fatt. UF8AEX | Codice IPA: istsc_lcic807004

E-mail: lcic807004@istruzione.it | P.E.C.: lcic807004@pec.istruzione.it | Sito internet :www.icscassago.edu.it
____________________________________________________________________________________

Protocollo e data vedasi segnatura

Atti
Albo

Amministrazione Trasparente

OGGETTO: Determina Affidativa tramite Ordine diretto su MEPA per acquisto materiale di pulizia  per
tutti i plessi dell’Istituto , ai sensi del D.Lgs. 36/2023, per un importo contrattuale pari a € 3.909,04  più
I.V.A

CIG: B8D1BCE029
LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440  e  ss.mm.ii.,  concernente  l’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la  Legge 15 marzo 1997,  n.  59, concernente “Delega  al  Governo per  il  conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e
per la semplificazione amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999,  n.  488 “Disposizioni per  la  formazione del

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001,  n.  165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

TENUTO  CONTO  delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico  in  materia  negoziale,  come  definiti
dall'articolo 25, comma 2, del  decreto legislativo 30 marzo 2001,  n.  165, dall’articolo 1,
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale  di  istruzione  e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n.
208  del 2015, che prevede che tutte  le  amministrazioni statali centrali e  periferiche, ivi
comprese le scuole di  ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando  le
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO l’art. 1, comma 450, della  L.  296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della  L.
208/2015 450, il  quale prevede che  «Le  amministrazioni  statali  centrali  e  periferiche,  ad
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che
«Per  gli  istituti  e  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  […]  sono definite, con decreto del
Ministro dell'istruzione, dell'università e della  ricerca,  linee  guida  indirizzate  alla
razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura
merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma;

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della 

LC
IC

80
70

04
 -

 A
C

28
B

40
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
40

18
 -

 2
7/

10
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ANSALDI

http://www.icscassago.edu.it/
mailto:lcic807004@pec.istruzione.it
mailto:lcic807004@istruzione.it


legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro », ovunque ricorrono, sono 
sostituite dalle seguenti: «5.000 euro »”

VISTO il  D. Lgs n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

CONSIDERATO    in particolare l’art. 17  c. 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in
conformità  ai  propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

CONSIDERATO         in particolare l’art. 50 (procedure per l’affidamento), c. 1, lett. B, del  D.Lgs 31/03/2023 n.
36, che prevede  che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’at. 14 con le seguenti modalità:

                                                                                        

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 €,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuali
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture,  ivi compresi  o servizi di
ingegneria  e architettura di progettazione, di importo inferiore a
140.000€, anche senza consultazione  di  più  operatori  economici,
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuali tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante;

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni
in materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e  trasparenza,  correttivo della
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni  pubbliche”;

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016,  n.  1097 – Linee Guida  n.  4, di
attuazione del  D.lgs 18 aprile 2016,  n.  50 recante “Procedure per  l’affidamento dei
contratti  pubblici di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,
individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;

VISTO il  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

CONSIDERATO         in  particolare  l’Art.  4  c.  4  del  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129  che  recita  “Con
l'approvazione del  programma  annuale  si  intendono  autorizzati  l'accertamento  delle
entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 10  del 16.12.24 con la quale è stato approvato il
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025/2028;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto  n° 14   del 06.02.2025 di approvazione del Programma
Annuale dell’Esercizio finanziario 2025;

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129

LC
IC

80
70

04
 -

 A
C

28
B

40
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
40

18
 -

 2
7/

10
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ANSALDI



                                    

deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 10.10.2025 con delibera n° 42;

VISTA                           la necessità di materiale  di pulizia per tutti i plessi dell’Istituto; 

CONSIDERATO                che  il fine dell’acquisto è garantire la pulizia degli spazi scolastici;

RILEVATA l’assenza di Convenzioni  Consip attive per la fornitura di materiale di pulizia; 

CONSIDERATA l’indagine  effettuata mediante il confronto dei prezzi dei prodotti su MEPA:

                                        

CONSIDERATO che la  predetta  indagine  relativa  alla  fornitura  che  si  intende  acquisire  ha  consentito  di
individuare la Ditta “Becam s.a.s.”  - Via Papa Giovanni XXIII, 9 23873  Missaglia (LC) –
Codice Fiscale 04754910158 | Partita Iva 01709000135;

CONSIDERATO che il materiale  offerto dalla Ditta sopra indicata risponde ai fabbisogni dell’Istituto;

VISTA                                      la disponibilità finanziaria;
      
PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, ammonta ad € 4.748,26  IVA inclusa;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 in virtù del quale l’Istituto è
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

TENUTO CONTO            che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dalla  legge  del  13 agosto 2010,  n.  136 (Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia»)
dal  D.L.  del  12  novembre  2010,  n.  187  («Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza»),
convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche,
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente
Codice Identificativo di Gara (CIG) B8D1BCE029;

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 3.909,04 IVA esclusa e ad
€  4.748,26  IVA inclusa  trovano  copertura  nel  bilancio di previsione  per l’anno 2025;

CONSIDERATO    che l’operatore economico ha presentato apposita autodichiarazione resa ai sensi e per gli
effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale
risulti il  possesso dei requisiti di carattere generale e l’assenza delle cause di esclusione,  e
che questa Amministrazione ha provveduto a verificare il DURC e l’assenza di annotazioni
tramite il casellario informatico ANAC;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

1. Di procedere all’acquisto del materiale di pulizia, con affidamento diretto su Mepa  alla ditta  “Becam s.a.s.”  - Via
Papa Giovanni XXIII, 9 23873  Missaglia (LC) –  Codice Fiscale 04754910158 | Partita Iva 01709000135;

2.  Di  autorizzare  la  spesa  per  la  fornitura  di  beni  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  3.909,04
(tremilanovecentonove/04) più IVA 22%  alla ditta “Becam s.a.s.”  - Via Papa Giovanni XXIII, 9 23873  Missaglia (LC)
– Codice Fiscale 04754910158 | Partita Iva 01709000135;

3. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente controllata
e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

LC
IC

80
70

04
 -

 A
C

28
B

40
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
40

18
 -

 2
7/

10
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ANSALDI



4. L’impegno di spesa sarà imputato al progetto A02 “Funzionamento Amministrativo” , al progetto A3/03 “Primaria 
Cremella” e al progetto “A3/04 Scuola Infanzia” che trova copertura finanziaria nel Bilancio;

5. L’ordine, con codice CIG B8D1BCE029 dovrà prevedere l’obbligo a carico del fornitore di rilasciare la seguente
documentazione:

- Tracciabilità del pagamento, di cui alla legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;

6. Ai sensi dell’Art. 15 del D.lgs. n. 36/2023  e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale 
Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Dott.ssa Alessandra Ansaldi;

7. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio sul sito www.icscassago.edu.it ai 
fini della generale conoscenza.

                        La Dirigente Scolastica
        Alessandra Ansaldi

        Firmato digitalmente ai sensi del Codice
     dell’Amministrazione digitale e norme ad esse connesse

LC
IC

80
70

04
 -

 A
C

28
B

40
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
40

18
 -

 2
7/

10
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ANSALDI


		2025-10-27T15:27:08+0000
	Alessandra Ansaldi




